Mit der Mahnung zur Konsequenz gibt Federico der neuernannten Kloostervorsterin im gleichen Atemzug jedoch noch eine andere Weisung, und sie bezeugt die pastorale Klugheit des Erzbischofs, die niemals in Extreme abgleitet. Kein Oberer darf dem Dünkel verfallen, sein Amt ohne den Rat und die Unterstützung der anderen im Kloster ausüben zu können. Denn spätestens, wenn eine Maßnahme scheitert, bedarf er selbst der Hilfe. Das »Vae soli!« des Kohelet gilt darum einem Kloostervorsteher in höchstem Maße, und Federico leitet daraus ganz unmittelbar die Notwendigkeit bestimmter Dienste und Ämter im Konvent ab, die als »Säulen des Klosters« zu achten und zu würdigen eine Äbtissin gut beraten ist⁶⁰.

⁵⁶ Ebd. 6 (980): »Ceterum, si sic disciplinati non respiscunt, debent ab abbate vel abbatissa in ergastulum sive in carcere recludi...«.

⁵⁷ Ebd. 8 (980): »Et certe magnum vituperium est abbatisse esse positam signum vel signaculum et in se non habere signatum, sicut ponitur exemplum de tabernario sive vinario tenente circulum suspensum cum cassella muglioli sive tabernarie, in signum quod est ibi vinum ad vendendum, et cum transeuntes, videntes signum, declinant illuc cum festinatione, sitientes et petentes signatum, scilicet vinum, respondit tabernaria: ‚Certe, domini, non est modo vinum‘, unde illi, reputantes sibi illud, cum dolore respondent: ‚Quomodo cum mala fortuna possit esse, tenes hic signum sine signato?‘«

⁵⁸ Vgl. XLI. 10 (661).

⁵⁹ Vgl. XIX. 11 (499).

⁶⁰ Vgl. XC. 9 (981): »Non ergo debet aliquis homo vel aliqua mulier assumere signum, idest in prelaturam, a Deo, nisi proponat in se habere signatum, idest virtutes quas superius nominavimus. Verumtamen nec ipsa per se sufficit sine consilio et auxilio sororum suarum monasterium sibi commissum salubriter gubernare, nec debet de se sola presumere, quia, ut dicit Salomon, Eccles. III (4, 10): Ve soli, quia si ceciderit, supple: in gubernatione regiminis sui, non habet qui subleuet eum. Debet ergo habere de melioribus quatuor precipue officiales, scilicet priorissam, camerariam, sacristam et hostiariam, quasi quattuor columnas quibus totum monasterium tam in spiritualibus quam in temporalibus sustentetur (...).«

Strenge und Autorität, sofern notwendig – Dialog und friedliche Verständigung, wo immer möglich: dieses Ideal kirchlicher Leitungskompetenz hat Federico Visconti nicht bloß anderen vermittelt, sondern auch selbst in die Tat umgesetzt. Bestes Beispiel dafür ist der Ausgang eines mit Hilfe der Mendikanten durchgeführten Inquisitionsverfahrens gegen einen häretischen Kleriker, zu dem Federico eine Predigt hält⁶¹. Weil der Beschuldigte am Ende seine Irrtümer (u. a. über Christus, Eucharistie und Kirche) öffentlich widerrufen und Besserung gelobt hat, wird er rekonziliert, freilich nicht ohne die Mahnung, daß ein erneutes Fehlverhalten dauernde Kerkerhaft zur Folge hätte⁶².